

Som før ommeldt, samtykket.
 Den Doctor alt in mente skrev,
 Som det var prent' og trykket.
 Min Moder blev hans Contrafey
 Dog samme Dag henskikket,
 Deraf at dømme ja og nej;
 Dog ja, næst Gud, blev nikket.

(Fortsættes).

Det Kongelige Ridderlige Academis Matrikel.

Ved Gustav Ludvig Wad.

For at give unge Mennesker Lejlighed til at uddanne sig til Stats-embeder, saavel civile som militaire, oprettede Christian V ved Forordningen af 26. September 1691 *det Kongelige Ridderlige Academi* i Kjøbenhavn, hvis Indrettelse en tydsk Adelsmand, Wiglas von Schindel til Puditsch, Wopnitz og Nauka, havde paa-taget sig. Ved Stiftelsesbrev af 14. September 1695 bleve de i den nævnte Forordning givne Bestemmelser om Academiets hele Indretning yderligere udviklede og fastsatte¹⁾. Alle saavel danske som fremmede unge Mænd, naar de ikkun vare komne af ærlige Folk og førte et ustraffeligt Levnet, kunde indtages i Academiet; Optagelsesalderen var 16 Aar, dog kun 14 Aar for dem, der havde Hovmester; Fyrster, Grever og Friherrer kunde indtages i en yngre Alder. Den aarlige Betaling for, hvad Academiet ydede, nemlig god og grundig Undervisning i alle berømmelige Konster og Videnskaber, og dertil Kost og Kammer med Sengesteder, Stole, Brænde og Lys, var fastsat saaledes: for en fyrstelig Person med tre Tjenere 650 Rdlr., for en Greve eller Friherre med to Tjenere 450 Rdlr., for enhver anden med en Tjener 350 Rdlr.; dertil skulde enhver i Indgangspenge erlægge efter sin Stand, en fyrstelig Person

¹⁾ Det originale Document, der er pragtfuldt udstyret, gjømmes i Gehejme-archivet i Samlingen Danmark under Nr. 29.

150 Rdlr. og enhver anden 50 Rdlr. For en Hovmester eller Informator var den aarlige Betaling 110 Rdlr., eller, naar han skulde have sit eget Kammer, 150 Rdlr.

Der var nøjagtige Bestemmelser for Ordenens Overholdelse indenfor Akademiet og streng Straf for dem, der overtraadte Forskrifterne. Academiets Port lukkedes tidlig om Aftenen; kun naar der ved Hoffet var Opera, Comedie, Bal eller deslige Festiviteter, stod Porten aaben, indtil sligt var til Ende, forat Academisterne, der havde fri Adgang til Hoffesterne, kunde komme ind.

Academiet blev udstyret med Privilegier af forskjellig Art; det havde saaledes i visse Sager sin egen Ret med Overhofmestøren som Præsident og Professorerne som Assessorer; det var fritaget for forskjellige Skatter; det havde ligesom Universitetet Ret til at lade udstede Programmer, holde Orationer og Disputatser, og Overhofmestøren fik, ligesom Rector magnificus, tvende Pedeller med Sølvsceptere.

I Spidsen for Akademiet stilledes en Overhofmester, der skulde leve sammen med Academisterne. Undervisningen besørgedes af Professorer i Theologi, Retsvidenskab, Mathematik, Veltalenhed, Historie, Politik, Genealogi og Geographi; ligesom ved Universitetet afholdtes hyppigt Disputationer. En Inspecteur havde det daglige Opsyn med Academisterne. Endelig var der Exercits- og Sprog-mestere til at undervise Academisterne i Riden, Fægten, Dands, Krigsvidenskab og Navigation, Gymnastik, Fransk og Italiensk, Boldtspil og Tegning (ved en Ritzmester).

Der lovedes Academisterne særlig Adgang til Embeder, og for at skaffe det større Tilgang forbødes det Undersaatterne at besøge udenlandske Academier, med mindre de først havde opholdt sig et Aar ved Akademiet i Kjøbenhavn.

En af Professorerne ved Akademiet blev den senere som Biskop i Aalborg bekendte Jens Bircherod, der fik Theologien til Fag; i sine Dagbøger fortæller han et og andet om Akademiet. Han omtaler heri Academiets Indvielse; som Lærere i andre Fag ved Akademiet nævner han Juristen Strychius, Matematikeren Sebastian Lauremberg (der døde i 1693) og Stephan Kinchel som Historiker og Politiker.

Man har næppe haft synderlig Tillid til Academiets Bestaaen; i hvert Fald ytrer en af Bircherods Correspondenter, at, ligesom man havde set dets incunabula, kom man muligt ogsaa til at se dets sepulcrum; og den daværende svenske Minister i Kjøbenhavn udtaler ogsaa i en Indberetning til sin Konge sin Tvivl om Academiets Trivsel (Danske Saml. 2. R. V, 327). Der har vistnok ogsaa været nogen Animositet imod Overhofmester v. Schindel; thi Bircherod fortæller (under 16. November 1693), at en Pasquil imod ham, som var opslaaet mange Steder i Byen, blev brændt af Bøddelen paa Nytorv, hvor Akademiet havde sin Bygning paa det nuværende Raadhus' Plads.

Overhofmesteren skulde holde en Bog til Matriculen, hvori han ved Dag og Datum skulde indskrive alle, der indkom i Akademiet saavel Academisterne som deres Hofmestere og Informatorer; og i en anden Bog skulde han optegne deres Navne, der bortrejste.

Der findes nu bevaret to Matrikler; Matr. 1 (Thotts Samling Nr. 1066 Fol.) er Academiets egentlige Matrikel, i hvilken Ritzmesteren har indført Navnene paa Overhofmestrene og Academisterne med deres Ledsagere; ved de fleste Academister findes deres Vaaben malede; i Matr. 2 (Gl. kgl. Samling Nr. 1090 Fol.) have Academisterne og deres Ledsagere selv skrevet deres Navne. Vaabnene her ere noget smukkere udstyrede, idet Guld og Sølv er anvendt.

Ved Meddelelsen af Academiets Matrikel følges her Matr. 1, der er den fuldstændigste; dog ere Navnene, der af og til have lidt forskjellig Form i de to Matrikler, afskrevne, som de findes med Vedkommendes egen Haand i Matr. 2. Om de fleste Personer er, saavidt muligt, Oplysning givet om deres senere Skjæbne; dog er der for Udlændingenes Vedkommende kun foretaget Undersøgelser paa let tilgængelige Steder, saa mange af dem savne nogen videre Bemærkning¹⁾. For de danske Personers Vedkommende ere Vaabnene beskrevet, naar de enten aldeles ikke findes i Adelslexiconnet eller de afvige væsentligt fra de deri meddelte.

¹⁾ Ved »Benzon« henvises i Noterne til Benzons Stamtavler i Gehejmearchivet, ved »Møller« til Møllers Fortegnelse over Rangspersoner sammesteds og ved »Malta« til en lignende Fortegnelse af Malta paa kgl. Bibliothek.

Det er ikke altid let at se, hvem der har været Hovmester og ikke Academist; hvor der har været Tvivl, er dette bemærket.

Spaadommene om Academiets korte Levetid fik snart Ret; thi efter at have bestaaet i lidt over atten Aar lukkede Kong Frederik IV det den 1ste Maj 1710, væsentlig fordi der under den altopslugende Krig fattedes Midler til at vedligeholde Institutionen.

Det var sikkert heldigt, at den ikke fortsattes; thi Anstaltens Fornemhed og Kostbarhed gjorde det umuligt for andre end Adelsmænds og rige Borgeres Sønner at frekventere den; der dannedes herved en skarp og særdeles uheldig Adskillelse mellem de rige, der gennem Akademiet gjorde sig duelige til Embeder, og de fattige, der udelukkedes derfra.

Album Regiæ Academiæ Equestris.

Anno 1692 d. 15 April Blev det Kongel. Ridderlige Academie inaugurerit, og blev Hr. Estates Raad Hr. von Schindel første Gang sat til Ober Hoffmester, hvilchen Høy Adelige Charge Hand betiente til Anno 1695 d. 8 April, da Hand ved Døden afgick, og udj hans tid haver der ligget de Persohner, huis Navne og Adelige Waaben her effter findis indført, til pagina 27, som ere 50 Persohner.

Friderich Christian Graff von Laurvic¹⁾. Anno 1691 d. 1 September, Anno ætatis Decimo.

Wilhelm Matthias Wasard²⁾. Anno 1691 d. 1 Septemb., Anno ætatis 27.

Joachim Wentzel von Kosboth³⁾. Anno 1691 d. 2 September, Ao. ætatis 18.

¹⁾ Frederik Christian Danneskiold, Greve af Laurvig, f. 1681, † 1696, Søn af Ulrik Frederik Gyldenløve; han blev den 26. Januar 1693 Kammerherre, medens han endnu var paa Akademiet (Hofman, Danske Adelsmænd III, 221, Tab. II; Bircherods Dagbøger ved Molbech S. 257). Vaaben som i Adelslex.

²⁾ Formodentlig Søn af Matthias Willumsen, Sognepræst i Strandby, Bjørns-holm og Malle (Erslew, Forfatterlexicon Suppl. III. 549). Forriges Hovmester. Vaaben: i blaat Felt en fra højre Side kommende rød Arm, holdende en Sølv-Pidsk over en Sølvtop paa grøn Jord; paa Hjelmen to Sølv-Pidske over Kors.

³⁾ J. W. v. Kosboth (Kospoth), schlesisk Adelsmand, Rigsgreve 1711, † 1727, oprettede meget betydelige Stiftelser til Opdragelse og Forsørgelse af unge Mennesker (Kneschke, Neues allg. deutsches Adelslexicon V, 244); Vaaben.

Iver Rosenkrantz¹⁾. Anno 1691 d. 12 Novembr. Anno ætatis 16.

* Christoff von Gabell²⁾. Anno 1691 d. 15 Novembris. Ætatis 16.

Jørgen Tyge Seefeldt³⁾. Anno 1691 d. 17 Nouembr. Ætatis 17.

Endwold Randulff⁴⁾. Anno 1692 d. 9 Februarij. Anno ætatis 22.

Christian Baro Gylden Cron⁵⁾ Anno 1692 d. 19 Febr. Anno ætatis 16.

Holger Gylden Crone⁶⁾. Anno 1692 d. 19 Februarij. Anno ætatis 15.

Joachim Charl von Prehn⁷⁾. Anno 1692 d. 2 April. Anno ætatis 18.

Christian Albrecht von Ahlefeldt⁸⁾. Anno 1692 d. 6 April. Anno ætatis 18.

Bürge Trolle⁹⁾. Anno 1692 d. 12 Majj. Anno ætatis 17.

Hans Comes de Schack¹⁰⁾. Anno post natum Christum 1692 d. 22 Majj. Anno ætatis XVII.

¹⁾ Iver Rosenkrantz til Rosenholm, Gehejmerraad i Conseillet, Ridder af Elephanten, f. 1674, † 1715. Vaaben, ikke ganske correct.

²⁾ Maaske Søn af Gehejmerraad Friderich v. G. til Bregentved. Vaaben.

³⁾ Major, Ejer af Margaard, f. 1674, † 1724 (Hofman, Danske Adelsmænd II, 293 Tab.) Vaaben; Søbladet mellem Vesselhornene ligger paa en blaa Bjælke.

⁴⁾ Søn af Biskop i Bergen Dr. Niels Randulff; døde som Student udenlands (Giessing, Jubellærere I, 370 Tab., II, 1, 234, Tab. IV). Vaaben: skraadelt fra højre øverste Hjørne, øverste Felt sølv, nederste rødt; fra grøn Jord springer en naturlig farvet Ulv over Delingslinien; paa Hjelmen 2 til hver Side springende halve Ulve; derover Devisen: Spes mea Christus.

⁵⁾ Baron Chr. Gyldenkrone til Baroniet Vilhelmsborg, Gehejmerraad, Stiftamtmand, hvid Ridder, f. 1676, † 1746; Broder til den følgende (Benzon). Vaaben.

⁶⁾ Baron Holger Gyldenkrone; han stak den 26. Januar 1694 en Dandsemester ihjel paa Gaden, flygtede og blev af Højesteret den 9. August s. A. dømt fra Livet (Benzon; Bircherods Dagbøger ved Molbech S. 285). Vaaben; paa Skjoldet er en Hjelme med Figuren fra Vaabenets 1ste Felt som Hjelmtegn.

⁷⁾ Joachim Carl v. Prehn blev relegeret fra Academiet, »fordi han havde duelleret og ellers adskillige flere Enormiteter begaaet» (Bircherods Dagbøger ved Molbech S. 259, 1. Febr. 1693).

⁸⁾ Vaaben.

⁹⁾ Børge Trolle til Nakkebølle: Justitsraad 2. Novb. 1706, Etatsraad 30. Jan. 1722 (Malta). Vaaben.

¹⁰⁾ Greve Hans Schack til Schackenborg, f. 1676, † 1719, Ridder af Elephanten

Christian Ernst von Reichenbach¹⁾. Anno 1692 d. 23 Majj. Anno ætatis 16.

Johannes Carolus Eberhardus de Schindel²⁾. Anno 1692 d. 23 Majj. Anno ætatis 11.

Wiglas von Schindel³⁾. d. 23. Majj 1692. Anno ætatis 9.

Christian von Suhm⁴⁾. Anno 1692 d. 23 Majj. Anno ætatis 17.

Christian Scavenius⁵⁾. Anno 1692 d. 31. Majj. Anno ætatis 21.

Johannes Wigand⁶⁾. Anno 1692 d. 19 Januarij. Anno ætatis . .

Ericus Luxdorphius⁷⁾. Anno 1692 d. 18 Januarius. Ætatis 20.

Matthiis Poulson⁸⁾. Anno 1692 d. 23 Majj. Anno ætatis 21.

Lindberg⁹⁾. Anno 1692 d. 18 Janv. Anno ætatis 20.

Franz von Hagen¹⁰⁾. Anno 1692 d. 18 Januarij. Anno ætatis 19.

(Hofman, Danske Adelsmænd III, 359 Tab.). Vaaben. Broder til de den 27. April 1693 immatriculerede Baroner Schack.

¹⁾ Rigsfriherre, Landraad og Regeringsraad i Bremen (Kneschke, Neues allg. Deutsches Adelslex. VII, 416 f.).

²⁾ Maa vel være den Søn af Oberhofmester Schindel, hvis Navn ikke findes i Benzons Stamtavler, hvor han siges død ung som Ridepage; Vaaben: Hjelmtegnet lidt forskjelligt fra det i Adelslex. opgivne.

³⁾ Søn af Oberhofmester Schindel; f. 1684, † 1756 som Admiral (Garde, Efterretn. om den danske og norske Sømagt IV, 636).

⁴⁾ Capitain i fransk Tjeneste, f. 1675, † for Barcellona 1697, Farbroder til P. F. Suhm (Hofman, Danske Adelsmænd II, 179 Tab.).

⁵⁾ Conferentsraad, Justitiarius i Højesteret, f. 1670, † 1732 (Bruun, Det st. kgl. Bibliotheks Stiftelse S. 83. Vahl, Slægtbog over Afk. af Chr. Nielsen S. 102). Vaaben: Skjoldet skraadelt fra højre øverste Hjørne; øverste Felt Sølv, nederste rødt; over Delingslinien en oprejst Guldkrebs; paa Hjelmen en halv opstigende Guldkrebs.

⁶⁾ Aaben Plads for Aldersangivelsen. Født 1669, druknede 1692 (Giessing, Jubellærere III, 412, Tab. II). Broder til Henrik Wigand, imm. 18. Juni 1692.

⁷⁾ Erik Luxdorph, Søn af Mag. Ole Luxdorph, Provst i Kjøge (Personalh. Tidsskr. I, 52 Tab.), Vaabenet er de adelige Luxdorpers, skjønt han ikke hørte til disse.

⁸⁾ Matthias Poulson til Bidstrup, Etatsraad, Landsdommer i Jylland, † 1729, 58 Aar gl. (Hofman, Lessons Foundationer Tab. Sammes Danske Adelsmænd II, 44). Det hofstøjede Vaaben er det, hvormed han i 1718 blev adlet.

⁹⁾ Forbogstaverne ere ulæselige; man maa nærmest tænke paa Jacob Lindberg, der 1720 var Amtmand over Bratsberg Amt; han var den 23. August 1708 bleven virkelig Cancelliraad (Worm, Lex. over lærde Mænd III, 695. Løvenskiold, Beskr. over Bratsbjerg Amt S. 23).

¹⁰⁾ F. 1672, Oversecretair i tysdske Canocelli og Archivar, 1735 Afsked, Gehejmeraad og hvid Ridder, † 1749 (Giessing, Jubellærere III, 412 Tab. II. Jørgensen, De danske Rigsarchivers Historie S. 178).

Hinrich Wigand¹⁾. Anno 1692 d. 18 Junij. Anno ætatis 20.

Erich Westengaard²⁾. Anno 1692 d. 29 Junij. Anno ætatis 17.

O. W. Lassen³⁾. Anno 1692 d. 2. Julij. Anno ætatis 17.

Theodorus de Lenten⁴⁾. Anno 1692 d. 9 August.

Hans de Levenhelm⁵⁾. Anno 1692 d. 20 Augustj. Anno ætatis 13.

Peter von Osten⁶⁾. Anno 1692 d. 23 Februarij. Anno ætatis 17.

Johannes Ernestus Carlowitz Polonio Hungarus⁷⁾.

Johan Daniel Heidemann⁸⁾. Anno 1692 d. 19. Octobr. Anno ætatis 13.

Matthias Rosen Øren⁹⁾. Anno 1692 d. 23 Nowembris. Anno ætatis 18.

Gustav Friederich von Walsleben. Anno 1692 d. 2 Maij. Anno ætatis 19.

¹⁾ Henrik Wigand til Gundetved, f. 1672, † 1720 (Giessing, anf. Skr. III, 412 Tab. II. Personalhist. Tidsskr. II, 304). Broder til den under 19. Jan. s. A. immatriculerede Johannes Wigand; de vare Sønnen af den rige Handelsmand Wigand Michelbecker.

²⁾ Erik Jensen Westengaard, Proviantforvalter i Citadellet Frederikshavn, † 1751, Søn af Borgmester i Odense Jens Eriksen til Hollufgaard (Giessing, anf. Skr. III, 147).

³⁾ Oluf Worm von Lassen til Bustrup, f. 1676, † 1718, Søn af Krigs- og Land-commissair Peder Madsen Lassen til Brusgaard og Maren Worm (Hofman, Lassons Fund., Tab.). Hans Vaaben er delt efter Længden; i højre Felt Slægten Worms Vaabens højre Felt, i venstre røde Felt en Guldkrone, hvori 2 krydsstillede Sølv-Pennefjedre; paa Hjelmen den wormske Løve holdende en Rude; han blev 1703 adlet med et ganske andet Vaaben.

⁴⁾ Theodorus von Lente, f. 1678, Hoffjunker 1693 (Personalhist. Tidsskr. V, 51). Vaaben.

⁵⁾ Hans von Löwenhielm til Vejrup, Generalmajor, † 1734, 56 Aar gl. (Hofman, Danske Adelsmand I, 11, Tab. Histor. Tidsskr. 4. R. V, 207). Vaaben.

⁶⁾ Vaabenet er som Slægten von der Ostens; dog ere Farverne ikke ganske correcte.

⁷⁾ Synes at have været v. Ostens Hovmester; han blev 31. Januar 1705 Justitsraad og Secretair hos Prinds Vilhelm, 15. Maj 1708 Amtmand over Assens og Hindsgavls Amter, † 1736 (Malta. Giessing, Jubellærere III, 412 Tab. II).

⁸⁾ En Daniel Heidemann blev 23. August 1725 Ritmester ved 2. jyske Cavalleriregiment, senere char. Major, afsk. 1737 (Møller).

⁹⁾ Matthias Rosenørn til Aakjær og Damsgaard, Oberst, f. 1675, † 1725, Søn af Cancelliraad Peder R. til Tvillumgaard (Hofman, Lassons Fund., Tab. Benzon). Vaaben.

Friderich von Ahrenstorff¹⁾. Anno 1692 d. 20 Decembr. Anno ætatis 20.

Jeremias Andreas Elnberger. Anno 1693 d. 22 Januarij. Ætatis 17.

Johan Hinrich Selmer²⁾. Anno 1693 d. 23 Januarij. Anno ætatis 15.

Bartram Baro de Schack³⁾. Anno 1693 d. 27 April. Anno ætatis 13.

Ulrich Baro de Schack⁴⁾. Anno 1693 d. 27 April. Ætatis 12.

Gerrit Irgens von Westerwyck⁵⁾. Anno 1693 d. 12 Majj. ætatis 26.

Caspar Ringelmann Oldenb. Westph.⁶⁾ Anno 1693 d. 8 Julij. Anno ætatis 19.

Christian Brandt Haffn.⁷⁾ Anno 1693 d. 17 October. Anno ætatis 12. Discessi d. XX Aprilis A. post C. N. MDCXCV. C. Brandt.

Friderich Poggenberg⁸⁾. Anno 1693 d. 8 Novembr. Anno ætatis 18.

Johan Heinrich von Netz⁹⁾. Anno 1693 d. 9 Novembr.

¹⁾ Etatsraad Fr. v. A. til Overgaard. f. 167*, † 1739 (Benzon). Vaaben.

²⁾ Johan Henrik Selmer, f. 1678, † 1721 som Oberst, Søn af Overkrigscommisair Christian S. (Selmer, Stamtavle over de danske og norske Forgreninger af Slægten Selmer, S. 10 f.) Vaaben: i Guldfeldt et oprejst rødt Anker, om hvilket en blaa Slange snoer sig; paa Hjelmen to henholdsvis af Guld og Blaat og Rødt og Guld delte Vesselhorn.

³⁾ Baron Bertram Schack, f. 1679, † 1728, Kammerherre (Hofman, Danske Adelsmænd III, 359 Tab. Benzon). Vaaben. Broder til den følgende.

⁴⁾ Baron Ulrich Friderich Schack, f. 1681, † 1719, fransk Feltmarechal-Lieutenant (Hofman, anf. St. Benzon).

⁵⁾ Søn af Joachim Irgens von Westerwick; † 1698 (Benzon). Vaaben.

⁶⁾ Sandsynligvis den Søn af Kongens Livlæge Caspar Ringelmann, der paa Kongens Fødselsdag 1695 holdt en italiensk Oration (Nyt histor. Tidsskr. II, 571). Vaaben; som Hjerteskjoldet af det i Adelslex. anførte Vaaben og med samme Hjelmtegn.

⁷⁾ Maa vistnok være en Søn af Gehejmerraad, Overrentemester Peter Brandt, da han fører det adelige Brandtske Vaaben.

⁸⁾ Formodentlig Søn af kgl. Tolder i Kjøbenhavn Frederik P. og Hustru Anna Maria Rolands; disses Testamente, paa Tydsk, af 31. Decb. 1667 findes i Sjæll. Registre under 3. Januar 1668. Vaaben: i Guldfeldt en grøn Klippe, hvorpaa ligger en Frø(?); paa Hjelmen samme Mærke.

⁹⁾ Vaaben.

Axel Arenfeldt Jørgensen ¹⁾. Anno 1694 d. 6 Martj.

Gabriel Gylden Cron ²⁾. Anno 1694 d. 10 Martj. Anno ætatis 15.

Curt von Burgstorff ³⁾. Anno 1694 d. 13 April. Anno ætatis . . .

Jochum Gerstorff ⁴⁾. Anno 1694 d. 1 Maj. Anno ætatis decimo sexto.

Ernestus Fridericus Albertus Comes de Erbach, Dominus in Brayborg ⁵⁾. XVII Calendas Augustj Anno Post reparatam Salutem MDCXCIV. Ætatis XIII nondum completo. Discessj anno 1699 d. 16. Maj.

Johann Johannsen ⁶⁾. Anno 1694 d. 8 August.

Zacharias Conrad Petsch ⁷⁾. XVII Cal. Aug. MDCXCIV.

Burchard von Schwartzkoppen. Anno 1694 d. 16 Augustj.

Christianus Pauli Rosenpalm ⁸⁾. Ao. 1694 d. 18 Novembr. Anno ætatis vigesimo sexto.

Christian Friderich Graf von Ahlefeldt ⁹⁾. Anno 1694 d. 22 Decembr. Anno ætatis 17.

Efter Hr. Estats Raad og Oberhoffmester Hr. von Schindel succederede hannem Hans Excellenz Hr. Marcus Giøe ¹⁰⁾, Herre til Brahesborg, Ridder, Kongl. Maytts Geheime, Estats- og Justits

¹⁾ Axel Arenfeldt, Major af Cavalleriet, † 1745, Søn af Etatsraad Jørgen A. til Rugaard (Benzon).

²⁾ Formodentlig Broder til de under 19. Febr. 1692 immatriculerede. Samme Vaaben som det der anførte.

³⁾ Pladsen for Aldersangivelsen ikke udfyldt. Vaaben.

⁴⁾ Jochum Gersdorff til Kvelstrup, Isgaard og Vosnæs, Conferentsraad, Amtmand over Kalø Amt, f. 1677, † 1745 (Hofman, Danske Adelsmænd I, 51 Tab. I. Benzon). Vaabenet ikke ganske correct; Devise: Deo duce et fortuna comite.

⁵⁾ Vaaben.

⁶⁾ Vaaben: i Sølvfelt et grønt Træ; samme Figur paa Hjelmen.

⁷⁾ Formentlig Grev Erbachs Hovmester; Over-Intendant hos Grev Danneskjold-Laurvig, Cancelliraad 22. Marts 1734 (Møller); Amtsforvalter Petsch nævnes 1731—33 i Nordborg (Danske Samlinger VI, 157 ff.),

⁸⁾ Christian Rosenpalm, Secretair i danske Cancelli, f. 1670, † 1731 (Personalhist. Tidsskr. I, 277). I Matr. 2 angives hans Alder til Anno vigesimo tertio.

⁹⁾ Vaaben som i Adelslex. Tab. IV Nr. 4.

¹⁰⁾ Marcus Giøe til Brahesborg, f. 1635, † 1698, Gehejmerraad, hvid Ridder, meget benyttet som Diplomat. se Peter Jespersøns Lignprædiken over ham

Raad, som betiente samme Charge til Anno 1698 d. 28 April, da hand ved Døden afgick; udj hanß tid haver der ligget de Persohner, huis Navne og Adelige Vaaben her effter findis indført til pagina 48, som er 44 Persohner.

- G. Friderich Rantzou¹⁾. Anno 1695 d. 11 Maij. Anno ætatis 16.
 Otto Friderich von Schlitz freyherr von Goertz²⁾. Anno 1695
 d 11 Maij. Anno ætatis 22.
 Theodorus Quistorf³⁾. Den 12 Maij Ao. 1695.
 Heinrich Rantzou⁴⁾. Anno 1695 d. 11 Maij ætatis 20.
 Hans Ranzau⁵⁾. Anno ætatis 18.
 Johann Christian Hohenmühle⁶⁾ d. 12. Maij CIOIOCXCV.

(Kbhvn. 1698 fol.). I denne omtales hans Virksomhed ved Academiet saaledes:

»Hvor nær samme Kongelige Academie siden den Tiid var ham om Hiertet, saaes af den u-troelig Nidkierhed hand viiste for dets Fremtarf, saa stoor og priselig, at den endog brød hans Hvile, og hand ei allene om Dagen arbejdede, men end og om Natten pønsede paa dets Beste, hans eget Exempel var Ungdommen en levende Lov, der saae i ham saa fuldkommen et Mynster af Fuldkommenhed; som den fremfarne Tiid har haft at brote af, og den Nærværende kand vise for de Tilkommende; Det Kongelige Academies Adelige Lemmer behøvede ej at lede i de Afdødes Aske efter Ild at opværmes til Dyden, saa længe saa brændende og skinnende et Lys stod inden deris egne Dørre. Med hvad Sødme og Sindighed tiltalde hand ej de Gode? Med hvad Eftertryk og Alvorlighed straffede hand ej de Onde? Saa øvede hand Rætten, at hand dog elskedes, saa brugte hand Fromhed, at hand dog frygtedes, Hans Mildhed betog ham intet af hans Myndighed, hans Streng-hed betog ham intet af hans Underhavendes Kiærlighed, thi hvad hand kunde udrette ved Hunning og Lemfeldighed, forsøgte hand aldrig med Æddikke og Bitterhed«.

Efter Ligprædiken er aftrykt et i Anledning af hans Død forfattet latinsk Program af den følgende Overhofmester, Lente.

- ¹⁾ Greve Frederik Rantzau til Rosenvold, Generalmajor, f. 1677, † 1726 (Hofman, Danske Adelsmænd I, 71 Tab. III. Benzon). Broder til Christian R., imm. 22. April 1702, og Otto R., imm. 28. April 1708. Vaaben.
- ²⁾ O. F. v. Schlitz, Rigsfriherre v. Görtz, eutinsk Overhofmarskal og Oberst, f. 1674, † 1723 (Benzon). Vaaben.
- ³⁾ Vistnok Hofmester for Rantzau; senere immatriculeret 28. Novbr. 1698.
- ⁴⁾ Henrik Rantzau, Oberst, faldt ved Oudenaarde 1708 (Benzon). Vaaben. Broder til den følgende.
- ⁵⁾ Immatriculeret samme Dag som den foregaaende; i Benzons Stamtavler er om ham kun noteret, at han døde ugift. Vaaben.
- ⁶⁾ Dansk Resident i Hamborg, 12. Juni 1716 virkl. Justitsraad, senere Etats-

Christian Bielcke¹⁾. Anno 1695 d. 2 Junij. Anno ætatis 14.

Henricus Bielcke²⁾. Anno ætatis 12.

Vilhelmus Gyldencrone³⁾. Anno 1695 d. 9 Junij. Ætatis 15.

Georgius Gyldencrone⁴⁾. Anno ætatis 13.

Henricus Hatting⁵⁾. Ao. 1695 d. 9. Junij.

Hans Lund⁶⁾.

Christian Friderich Knuht⁷⁾. Anno 1695 d. 16 Junij. Ætatis 14.

Fridericus Rodriguetz⁸⁾. D. 16 Junij Ao. 1695.

Fridericus Carolus Ratlow⁹⁾. Anno 1695 d. 14 Julij. Ætatis 22.

Christianus Ratlow¹⁰⁾. Anno ætatis 17.

Hans Pedersen Müller. Anno 1694 d. 22 Septbr. Anno ætatis 19.

Daniel Mathesius¹¹⁾. Anno 1695 d. 28 Septembr. Anno ætatis 23.

raad (Stolpe, Dagspressen i Danmark II, 363 ff.); ogsaa immatriculeret 20. Maj 1699; formodentlig Hovmester for Brødrene Rantzaus. Vaaben: tværdelt Skjold; øverste Felt blaat, hvori en hvid Due; nederste Felt Guld, deri en blaa Slange, paa Hjelmen en hvid Due mellem to blaa Slanger.

¹⁾ Christian Bielke, f. 1681, Søn af Admiral Chr. B. til Basnæs (Benzon). Vaaben. Broder til den følgende.

²⁾ Henrik Bielke til Langholt, Conferentsraad, Jægermester, f. 1683, † 1736 (Benzon). Immatriculeret samme Dag som den foregaaende. Vaaben.

³⁾ Baron Vilhelm Gyldenkrone til Aastrup (Benzon); Broder til den følgende samt de tidligere immatriculerede Brødre Christian og Holger G. Vaaben.

⁴⁾ Baron Jørgen Gyldenkrone til Urup, f. 1682, † 1714 (Benzon). Broder til den foregaaende, immatriculeret samme Dag. Vaaben.

⁵⁾ Gyldenkroneernes Hovmester; Magister Henrik Jørgensen Hatting, f. 1666, † 1729 som Sognepræst i Karise og Alslev (Wiberg, Præstehistorie II, 60).

⁶⁾ Findes ikke i Matr. 2; synes at være Gyldenkroneernes Tjener.

⁷⁾ Kammerjunker Chr. Fr. Knuth, f. 1681, † 1703 (Wad, Om E. C. Knuth og S. Lerche, S. 110 ff.). Vaaben.

⁸⁾ Mag. Friderich Christian Rodriguetz, Sognepræst til Trinitatis Kirke i København, f. 1688, † 1726 (Wiberg, Præstehistorie II, 133). Knuths Hovmester.

⁹⁾ Frederik Carl Rathlow † som Jagtjunker (Benzon). Vaaben. Broder til den følgende.

¹⁰⁾ Christian Rathlow til Rathlowsdal, f. 1677, † 1752, Gehejmerraad, Jægermester, hvid Ridder (Benzon). Immatriculeret samme Dag som sin foran nævnte Broder. Vaaben.

¹¹⁾ Broder til den følgende, samtidig med hvem han er immatriculeret; de ere Sønner af Henrik Mathesius, der havde været Christian den 5tes Lærer og

Jackob Mathesius¹⁾. Anno ætatis 21.

Niels Trolle Høeg²⁾. Ao. 1695 d. 16 Novembr. Anno ætatis 14.

Jacobus Jonæ Bucchius³⁾. Ao. 1695 d. 16 Novembr.

Peter Marquard Gude⁴⁾. Anno 1695 d. 23 Novembr. Anno ætatis 14.

Carolus Christophorus Tannerus⁵⁾,

Ludwig Moritz Graff zu Löwenstein Wertheim Vinneburg⁶⁾.
Anno 1695 d. 30 Novembr. Anno ætatis 18.

Eucharis Gottlib Rinch Saxo⁷⁾.

Johannes Rudolff von Münnich Oldenb. Westph.⁸⁾ Anno 1695
d. 7 Decembr. Anno ætatis 19. Studiis jam incubuit Halæ Sax-
onum per semestre et quod excurrit.

Christian Carl von Gabell⁹⁾. Anno 1696 d. 7 Mart.

Wilhelm von Braem¹⁰⁾. Ao 1696 d. 7 Martij. Ætatis 18.

Jørgen Rosenkrantz¹¹⁾. Anno 1696 d. 4. April. Anno ætatis 18.

senere blev Assessor i Højesteret (Bruun, Gunde Rosenkrantz, S. 62, 133 f.,
Histor. Tidsskr. 5. R. I, 95. Danske Saml. 2. R. II, 130). Vaaben: i blaat
Felt en Guldpasser omgivet af 3 sexoddede Guldstjerner; paa Hjelmen 2
krydsvis stillede grønne Blade.

¹⁾ Broder til den foregaaende.

²⁾ Baron Niels Trolle Høeg til Baroniet Høegholm, f. 1682, † 1700 (Hiort-
Lorenzen og Thiset, Danmarks Adels Aarbog II, 38). Vaaben: Farverne
ikke ganske correcte.

³⁾ Mag. Jacob Jonæsen Buch, Sognepræst i Aalsø og Hoed, f. 1666, † 1736
(Wiberg, Præstehistorie I). Baron Høegs Hovmester.

⁴⁾ Formodentlig Søn af Etatsraad Marquard Gude. Vaaben.

⁵⁾ Immatriculeret samtidig med Gude; altsaa sikkert hans Hovmester.

⁶⁾ Vaaben.

⁷⁾ E. G. Rinch, f. 1670, † 1746, Dr. & Professor juris i Altorf (Jücher, Allg.
Gelehrten-Lexicon III, 2101). Immatriculeret samtidig med Grev Löwenstein,
hvis Hovmester han var.

⁸⁾ Johan Rudolph von Münnich, f. 1678, † 1730, Justitsraad, Diggreve (Benzon).
Mangler i Matr. 2. Vaaben.

⁹⁾ Chr. C. v. Gabel til Giesegaard m. m., Kammerherre, Stiftamtmand i Ribe,
hvid Ridder (Hofman, Danske Adelsmænd III, 279 Tab. Benzon). Vaaben.

¹⁰⁾ Vilhelm Braem, † 1709, 31 Aar gammel som Oberst og Generaladjutant,
Søn af Etatsraad Gødert Braem til Lindholm (Bertouchs Saml. i Geh. Arch.)
Broder til den under 10. Septb. 1707 immatriculerede Peder Resen Br.
Vaabenet noget afvigende fra det i Adelslex. anførte.

¹¹⁾ Justitsraad Jørgen Rosenkrantz til Qvitzowsholm (Roseneje), f. 1678 (Benzon).
Vaabenet ikke correct.

Erich Banner¹⁾. Ao. 1696 d. 6 Junij. Anno ætatis 14.

Ove Henderich Juell Baro de Rösenstein²⁾. Anno 1696 d. 11 Junij. Anno ætatis 15. Discessi Ao. 1698 d. 11 Decembr.

Johannes Henricus Schmid³⁾. Ao. 1696 d. 11 Junij.

Georg von Plessen⁴⁾. Anno 1697 d. 30 Januarij. Anno ætatis 17.

Christian Friderich Levetzaw⁵⁾. Anno 1697 d. 10 April. Anno ætatis 14.

Johan Christian Lange⁶⁾. Ao. 1697 d. 10 April.

I. F. Brokenhuus⁷⁾. Anno 1697 d. 20 Februarij. Anno ætatis 15.

Hans Adolph Thomssen. Ao. 1697 d. 17 April. Anno ætatis 20.

Alexander Hahn⁸⁾. Anno 1697 d. 24 April. Anno ætatis Decimo octavo.

Petrus Brandis⁹⁾.

Andreas Gamburg¹⁰⁾. Anno 1697 d. 24 April. Anno ætatis 23. Discessi die Aprilis 24 Anno 1699.

H. Wind Holck¹¹⁾. Anno 1697 d. . . . Anno ætatis 16.

¹⁾ Erik Banner til Frederiksgave, f. 1682, faldt 1710 ved Helsingborg som Gardecapitain (Hiort-Lorenzen og Thiset, Danmarks Adels Aarvog II, 51). Vaaben.

²⁾ Ove Henrik Juel, Friherre til Rysensten, † 17.. (Benzon).

³⁾ Den foregaaendes Hovmester.

⁴⁾ Gehejmerraad Christian Siegfried von Plessen havde en Søn af Navnet Georg, der i Benzons Stamtavler siges at være død som lille. Vaaben.

⁵⁾ General (hr. Fr. Levetzaw til Rostrup, f. 1682, dansk Greve 1751, R. af Elephanten, † 1756 (Benzon). Vaaben.

⁶⁾ Foregaaendes Hovmester; ogsaa immatriculeret 15. April 1702.

⁷⁾ Generalleutenant Johan Frederik Brockenhuus til Bramstrup, † 1756 (Historisk Tidsskr. 4. R. V, 208 f.). Vaaben.

⁸⁾ Søn af Gehejmerraad Vincenz Joachim Hahn (Benzon). Vaaben.

⁹⁾ Foregaaendes Hovmester. Peter Brandis, f. i Lübeck, Dr. juris 1703, blev 1704 dansk Resident i sin Fødeby, 8. Novb. 1709 virkl. Justitsraad, 1724 Etatsraad (iimbria literata I, 66).

¹⁰⁾ Han fik 1706 Privilegium paa at indrette Comedier med fremmede Comedianter; ansøgte om mange forskellige Embeder og paaberaabte sig bl. a., at han havde fortæret sine Midler i Academiet (Werlauff, Antegnelser til Holbergs Lystspil S. 293 f.).

¹¹⁾ Baron Holger Wind Holck, Søn af Baron Eiler Holck til Holckenhavn, f. 1681 (Benzon). Vaaben. Datum for Indskrivningen ikke udfyldt.

Jacobus Høegh¹⁾. Anno 1697 d. 26 Junij Anno ætatis 16.

D. Fuiren²⁾. Anno 1697 d. 26 Junij. Anno ætatis 17.

Petrus Brink³⁾. D. 26 Junij Anno 1697.

Theodorus Quistorf⁴⁾. D. 28 Novembr. Anno 1698.

C. H. G. v. Brocdorff⁵⁾. Anno 1697 d. 14 August. Anno ætatis 18.

C. B. W. Brockdorff⁶⁾. Anno 1697 d. 14 August. Anno ætatis 17.

Theodorus Matthæus Stever⁷⁾. Anno 1697 d. 14 Aug.

Jürgen von Lützow⁸⁾. Ao. 1697 d. 25 Septbr. Anno ætatis 16.

Castanus Worm Matthiæ fil.⁹⁾. Anno 1697 d. 25 Septbr.

Anno ætatis 22.

Joachim Borse¹⁰⁾. Anno 1697 d. 2 Octobr. Anno ætatis 16.

Bernt Friderich von Ditten¹¹⁾. Anno 1697 d. 30 Octobr.

Anno ætatis 23.

Erich Kaas¹²⁾. Anno 1697 d. 30 Octobr. Anno ætatis 15.

Georg Petersen¹³⁾. Anno 1697 d. 30 Octobr.

Woldamar Gustaf Baron v. Wedell¹⁴⁾. Anno 1697 d. 18 Decbr. Anno ætatis 17.

¹⁾ Oberstlieutenant Jacob Høegh til Vang, f. 1683, † 1752 (Hiort-Lorenzen og Thiset, Danmarks Adels Aarbog II, 46).

²⁾ Baron Diderik Fuiren til Baroniet Fuirendal, f. 1681, † 1700 (Benzon). Vaaben.

³⁾ Mag. Peter Jacobsen Brink, Student 1686, 1703 Sognepræst i Arendal (Worm, Lex. over lærde Mænd I, 167). Fuirens Hovmester.

⁴⁾ Hovmester for Fuiren, i hvilken Stilling han formodentlig har afløst Brink. Tidligere immatriculeret 12. Maj 1695.

⁵⁾ Vaaben som i Adelslex. I, Tab. XVII Nr. 408.

⁶⁾ Samme Vaaben som for den foregaaende. Forbogstaverne ikke sikre.

⁷⁾ Brockdorffernes Hovmester; ogsaa immatriculeret 16. Juni 1703.

⁸⁾ Vaaben.

⁹⁾ Justitsraad Casten Worm, f. 1676, † 1750 som Præsident i Ribe, hvilken Stilling ogsaa hans Fader, Justitsraad Matthias Worm, beklædte (Worm, Lexicon over lærde Mænd II, 622).

¹⁰⁾ Cancelliraad Jochum Borse, † før 1748 (Personalhist Tidsskr. II, 64).

¹¹⁾ Bernt Frederik von Ditten eller von Deden til Møllegaard paa Langeland, f. 1674, † 1706 (Benzon. Personalhist. Tidsskr. V, 12).

¹²⁾ Da det for ham anførte Vaaben er Sparre-Kaasernes, er han sandsynligvis en Søn af den i Personalhist. Tidsskr. V, 11 nævnte Otto Kaas til Holme-gaard.

¹³⁾ Hovmester for Kaas.

¹⁴⁾ Død som Oberst i kejserlig tysk Tjeneste, Søn af Grev Frederik Vilhelm

Peder Jacobson¹⁾. Anno 1697 d. 18 Decembr.

Reventlau²⁾. Anno 1698 d. 5 Februarij. Anno ætatis 18.
Discessi d. 17 Decembr. 1698.

Detleff Reventlau³⁾. Anno ætatis 17. Discessi 17 Xbr. Ao.
1698.

Hieronymus Boye⁴⁾. Ao. 1698 d. 5 Febr.

Johann Ludwigh von Hoff⁵⁾. Anno 1698 d. 21 Maij. Anno
ætatis 17.

Magnus Seefeldt⁶⁾. Anno 1698 d. 26 Junij. Anno ætatis 18.

(Fortsættes.)

Wedell til Wedellsborg (Stammtafel der Familie von Wedel, 1870). Broder
til Carl Ludvig W., imm. 19. August 1702.

¹⁾ Baron Wedells Hovmester.

²⁾ Vaaben, det simple Reventlowske. Foran hans Navn staar et Bogstav, der
kan læses som H; i saa Tilfælde er det formodentlig Henrik Reventlow til
Lehmkuhlen, † 1732 som Rigsgreve (Benzon).

³⁾ Aabenbart Broder til den foregaaende, samtidig med hvem han er imma-
triculeret; Detlev Reventlow til Schmolt, Gehejmeraad, hvid Ridder, f. 1680,
† 1755 (Benzon).

⁴⁾ Reventlowernes Hovmester.

⁵⁾ Maaske identisk med den Ritmester Hans von Hoff, der døde som Borgmester
i Elburg i Holland (Benzon).

⁶⁾ Mogens Seefeld, Søn af Christian S. til Stenalt, f. 1680, † ugift efter 1698
(Hofman, Danske Adelsmænd II, 293 Tab.).